

Số: 160/KH-BCĐ

Hải Dương, ngày 18 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện phổ cập giáo dục Mầm non
cho trẻ 5 tuổi năm 2021

Phổ cập Giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi là bảo đảm hầu hết trẻ em năm tuổi ở trên địa bàn được đến lớp để thực hiện chăm sóc, giáo dục 2 buổi/ngày, đủ một năm học, nhằm chuẩn bị tốt về thể chất, trí tuệ, tình cảm, thẩm mỹ, tiếng Việt và tâm lý sẵn sàng đi học, đảm bảo chất lượng để trẻ em vào lớp 1.

Căn cứ Nghị định Số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ GD&ĐT về việc Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra, công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Kế hoạch số 323/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2021 của UBND thị xã Hương Trà về Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ thị xã năm 2021; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Ban Chỉ đạo PCGD XMC thị xã Hương Trà về Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ thị xã năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2021 của UBND xã Hải Dương về Công tác phổ cập giáo dục mầm non trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục THCS và xóa mù chữ xã Hải Dương năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã Hải Dương về nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương năm 2021;

Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương và để triển khai tiếp tục tốt công tác phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi, năm 2021- 2022, Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục xã Hải Dương đề ra kế hoạch và hướng dẫn thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG:

Bảo đảm hết trẻ em 5 tuổi trong địa bàn xã được đến lớp để thực hiện công tác chăm sóc và giáo dục 2 buổi/ngày, đủ một năm học, nhằm chuẩn bị tốt về thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm xã hội, thẩm mỹ và tâm lý sẵn sàng đi học, bảo đảm chất lượng để trẻ vào lớp 1.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ:

a) Phấn đấu thực hiện chỉ tiêu phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi đạt chỉ tiêu như sau:

- Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi ra lớp: 100%.
- Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi học 2 buổi/ngày trong một năm học theo Chương trình GDMN do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành: 100%.
- Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi hoàn thành Chương trình GDMN: 100%.
- Tỷ lệ chuyên cần của trẻ: 97%.
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân (cân nặng theo tuổi) và thấp còi (chiều cao theo tuổi): Dưới 4%.
- Bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, đảm bảo 100% giáo viên dạy lớp năm tuổi đạt trên chuẩn trình độ đào tạo, 100% giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp mức độ khá trở lên.
- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi cho các lớp năm tuổi. Xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

b) Hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã vào đầu năm 2021.

c) Tiếp tục duy trì công tác phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi trong những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

a) Huy động số lượng:

- Huy động 100% trẻ 5 tuổi đến trường 79/79 chia ra 3 lớp, được học 2 buổi/ngày.
- Tỷ lệ chuyên cần đạt 97% .

b) Chất lượng chăm sóc và giáo dục:

- 100% trẻ được cân đo và khám sức khỏe đúng định kỳ theo quy định (2 lần/năm).
- Kết quả suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thể thấp còi xuống dưới 4% vào cuối năm, không có trẻ suy dinh dưỡng nặng.
- 100% trẻ được học bán trú.
- 100% lớp năm tuổi thực hiện chương trình giáo dục mầm non.
- Nghiêm túc thực hiện đề án giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, chuẩn bị tâm thế cho trẻ vào lớp 1.
- 100% trẻ được đánh giá trẻ theo bộ chuẩn 5 tuổi, đạt chuẩn 97%.

c) Đội ngũ giáo viên:

- Định biên 6 giáo viên/3 lớp.
- Giáo viên trực tiếp chăm sóc và giáo dục trẻ năm tuổi có trình độ: trên chuẩn 6/6, đạt tỷ lệ trên chuẩn 100%.
- 100% giáo viên dạy lớp 5 tuổi đạt chuẩn nghề nghiệp mức độ khá trở lên.

d) Phòng học, đồ dùng - đồ chơi - thiết bị dạy học tối thiểu:

- Có 3/3 phòng học đạt chuẩn.
- Tham mưu với chính quyền địa phương, ngành cấp trên để xây dựng các phòng học chức năng theo quy định của Điều lệ trường mầm non.
- Tham mưu với ngành cấp trên để trang cấp máy vi tính, đồ chơi ngoài trời, tu sửa bổ sung cơ sở vật chất cho các lớp 5 tuổi.
- Cải tạo sân chơi được quy hoạch phù hợp với trẻ, có đồ chơi ngoài trời, duy trì và tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- * Tổng kết phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi, tiếp tục bổ sung các điều kiện và tiêu chuẩn phổ cập.
- Rà soát các điều kiện tiêu chuẩn phổ cập GDMN cho trẻ em năm tuổi.
- Làm hồ sơ công nhận được phổ cập GDMN cho trẻ em năm tuổi năm 2021.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHÍNH:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nhiệm vụ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi.
- Thực hiện lồng ghép các hình thức và phương tiện truyền thông khác nhau để phổ biến các nội dung của Đề án Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi, tạo điều kiện cho các tổ chức xã hội, các bậc cha mẹ và toàn xã hội tham gia phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi.

2. Tăng cường huy động trẻ em năm tuổi đến lớp:

- Huy động hết trẻ em năm tuổi đến lớp mầm non để thực hiện việc chăm sóc và giáo dục 02 buổi/ngày, duy trì và giữ vững số trẻ em dưới năm tuổi đến trường lớp dưới nhiều hình thức.
- Đưa chỉ tiêu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương để chỉ đạo thực hiện; đưa kết quả thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi vào tiêu chuẩn bình xét, đánh giá các tổ chức cơ sở Đảng, chính quyền, đoàn thể, bình xét gia đình văn hoá và đơn vị văn hoá. Tham mưu với Đảng ủy và chính quyền địa phương giao trách nhiệm cho các tổ chức, đoàn thể trên địa bàn phối hợp với nhà trường vận động các gia đình đưa trẻ em năm tuổi đến trường, lớp học 2 buổi/ngày.
- Hỗ trợ trẻ em năm tuổi ở trong trường lớp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; mồ côi cả cha lẫn mẹ không có nơi nương tựa hoặc bị khuyết tật, cha mẹ thuộc diện hộ nghèo theo qui định của Nhà nước để duy trì bữa ăn trưa tại trường, hỗ trợ kinh phí học tập, miễn giảm học phí theo Thông tư 09/2013/TTLT-BGDĐT-BTC-BNV và Nghị định 74/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 về sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định 49/2010/NĐ-CP của Chính phủ tạo điều kiện cho tất cả trẻ em trong độ tuổi có đủ điều kiện đến trường nhằm tăng tỷ lệ huy động trẻ đến trường.

- Phát huy sáng kiến của nhân dân, cộng đồng, động viên các bậc phụ huynh đăng ký đưa trẻ đến trường lớp để thực hiện phổ cập giáo dục mầm non mới cho trẻ em năm tuổi.

3. Đổi mới nội dung chương trình, phương pháp và nâng cao chất lượng chăm sóc và giáo dục mầm non:

- Tiếp tục thực hiện Chương trình giáo dục mầm non cho 100% lớp năm tuổi một cách có chất lượng và hiệu quả.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong trường lớp.

- Tiếp tục sử dụng tốt bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi.

4. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, nhân viên và cán bộ quản lý giáo dục mầm non:

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên mầm non nhằm nâng cao chất lượng đáp ứng yêu cầu phổ cập và đổi mới giáo dục mầm non.

+ 100% cán bộ, giáo viên thường xuyên cập nhật kiến thức và kỹ năng để thực hiện chương trình GDMN, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

+ Động viên cán bộ, giáo viên thường xuyên rèn luyện tin học, ngoại ngữ để nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức các hoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ.

- Xây dựng chính sách hợp lý và bảo đảm nguồn lực thực hiện chính sách cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý.

+ Nhà nước quan tâm biên chế cho 100% giáo viên, nhân viên trong trường và thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho giáo viên, nhân viên theo quy định hiện hành.

5. Xây dựng cơ sở vật chất, đầu tư thiết bị, bảo đảm ngân sách cho các lớp mầm non năm tuổi.

- Tham mưu với ngành cấp trên, phối hợp với các bậc cha mẹ trẻ và cộng đồng để có kinh phí quy hoạch sân chơi ở cơ sở Khu Định Cư 3.

6. Tình hình thực hiện chế độ chính sách cho giáo viên dạy lớp 5 tuổi và cho trẻ em 5 tuổi ở diện khó khăn đã được quy định theo quyết định 239/QĐ-TTg, ngày 09/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện các chế độ chính sách cho giáo viên dạy trẻ 5 tuổi và thực hiện chế độ cho trẻ em 5 tuổi theo Quyết định 239/QĐ-TTg, ngày 09/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định 74/2013/NĐ-CP ngày 15/7 2013 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 49/2010/NĐ-CP của Chính phủ tạo điều kiện cho tất cả

trẻ em trong độ tuổi có đủ điều kiện đến trường nhằm tăng tỷ lệ huy động trẻ đến trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2021, Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục xã yêu cầu Hiệu trưởng trường mầm non Hải Dương, các ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- BCĐ PCGD xã (để theo dõi);
- Lưu: VT, VX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Hữu Danh**

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HẢI DƯƠNG
BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC**

**KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHỔ CẬP GDMN CHO TRẺ 5 TUỔI
NĂM 2019**

Năm: 2019